CIT

*cit.* jus per vicos, ac pagos reddebat; Magistratus quidem juri dicundo in publicis Gentis conciliis eligi solitos tradit ibidem Tacitus. Facile tamen mihi persuaderim, in bellico populo iudices in comitiis fuisse renunciatos eos ipsos, qui armis inclaruissent. Ex eodem Tacito constat, nusquam apud Germanos fuisse generale litium auditum. Ut discreti ipsi, ac diversi hababant, ita diversis in locis, ubi res postularet, jus dicebatur. Idem igitur principes & bello, & paci praeerant controversias dirimentes. Hoc autem institutum non civibus tantum, sed & Regi proderat. Nam ex judiciis quoque maxima in Regem redibat utilitas. Si quidem in delictis in ferociori populo frequentibus pars multæ læsis, pars fisco addicebatur Tacit. *loc. cit.* Ex patriis etiam Germanorum fortasse moribus *fredum* partim in ipsorum principi-

B 2 pum

20 *Excerit. històr. Caput II.*

pum usum, partim in fiscum cedebat: Vido leg. Salic. reformas. tit. 52. Erat autem fredum veluti publicæ tutelæ pretium reis præstari solitæ, ne a lœsis, eorumve cognatis nondum conciliatis vim paterentur. Sed ea de re latius alibi.

VII. Porro Galliarum provinciis potiti Franci in novo suo regimine constitutionem omnino militarem elegerunt parati semper aut aggredientes hostes arrecere; aut incolas rebellantes atroisci. Nam in barbarorum incursionibus per quintum, ac sextum saeculum frequentioribus & periculum a novis irruentibus Gentibus imminebat, & ab ipsis debellatis populis metus aderat. Licet igitur in patriis sedibus nulla militandi necessitas Germanis esset, nisi ultro profecti forent, ducem aliquem se sequuturos Cæs. de bell. Gall. 6. 6. in devictis tamen Galliarum provinciis fecis obtinuit. Nam forte agris jure domainii cuique tri-  
bu.

butis, necessario arma sumi oportebat, seu defendendum bellum, seu inferendum esset. Si quis expeditionem defugeret, poena in fiscum inferenda multabatur, quæ *beribannum* dicitur in Francorum legibus. Ita sane Carolus Magnus edixit *capit. libr. 3. c. 67.* *Qui cumque liber in hoste bannitus fuerit, non venire contemserit, plenum beribannum componat secundum legem Francorum, id est solidos sexaginta.* Id ipsum in prima regum Francorum stirpe servatum fuisse constat ex Gregorio Turenensi *libr. 5. c. 26.* Ibi enim Chilpericus *bannos exigi* ab eis jussisse traditur, qui eum adversus hostem sequuti non essent. Exemplum haud absimile de Childeberto narrat idem Gregorius Turenensis *libr. 7. c. 42.*

VIII. Enimvero deses illa Francorum in Gallia turba bello profligando non omnino idonea videbatur, si deessent bel-

22 Exercit. bister. Caput II.

licosi homines, qui & assidue arma tra-  
etarent, & disciplinam militarem calle-  
rent. Quemadmodum igitur apud Ger-  
manos olim robustiores adolescentes bel-  
li studium unice profitebantur. Tacit. de morib.  
*German.* 13. ita in Galliarum provin-  
ciis fortissimi quique Franci, qui inter  
ancipitia claruissent, & quorum vis a-  
erior in hostibus debellandis se commen-  
dasset, beneficia ea lege sunt consequen-  
ti, ut militiam unice profiterentur, &  
promptiores essent in expeditionem ad-  
versus hostes. Ea autem beneficia tra-  
etu temporis *feuda* sunt appellata. Ad  
veterum Francorum beneficia proxime  
accedunt hodierna Turcarum *timaria*,  
qua vocant, a Solimano iisdem ferme  
de causis instituta. Et ea enim per ipsos  
rum vitam tantum actu militantibus con-  
ceduntur, & veterum Francorum be-  
neficiarum exemplo in heredes non trans-  
eunt.

euunt. Quemadmodum etiam timariotorum possessores cum certo militum numero, si belluni ingruat, adversus hostes proficisci debent; ita qui Francica beneficia possidebant olim, cum praescripto hominum numero adversus hostes ire cogebantur. Vide Marculf. *formul. 47. apud Lindenbrog.* & Robertson. *in Carol. 5. tom. 2. not. 44.* Prae ceteris igitur Francis major erat eorum obligatio, qui beneficia consequuti forent. Primo enim, ut vidimus, non tantum ipsis ad militiam adigebantur, sed & certum militum numerum, seu quam Marculfus *loc. cit. arimanniam* vocat, eos praestare oportebat. Deinde ob heribannum lueda multa in aliis sexaginta solidos non excedebat; verum heribannus beneficiarii erat amissio beneficii. Eo accedebat, quod, si longior expeditio foret, reliqui Franci expensis ipsius Principis militarent. Verum si de beneficiariis

24 Exercit. bistor. Caput II.

ageretur , saltem per sex hebdomades de suo ii vicitabant , ut constat ex libello *de benefic. c. i. §. i.* Sed ea quidem in re pro diversitate Gentium diversi mores invaluerunt . Ceterum ex dictis inferre licet , recte edixisse Robertsonium *in Carol. V. tom. 2. not. 8.* inter reliquos Francos , & beneficiarios discrimen intercessisse . Nam respectu militiae horum conditio durior erat . Aliunde nisi id admiseris , intelligi nequit , cur Princeps beneficia conferens jure principiandi fructus ex praediis privare se vellet , cum beneficiarios nihil ultra pra reliquis præstare eporteret .

IX. Porro qui beneficia a Regibus consequuti forent , parum aberant a veterum Germanorum comitibus , de quibus supra meminimus . Nimirum potissimum apud Germanos olim comitum sacramentum erat , principem suum tueri , defendere , adeo ut turpe , ac probosum eis esset , su-

superstitem principi ex acie recessisse Tacit. de morib. German. 14. Modo haud absimili , qui beneficia liberalitate Regum obtinuissent, ad fidem optimam maximam erga Regem astringebantur . Eam ob rem in veteribus barbararum Gentium monumentis beneficiarii appellantur *fideles* , *leudes* , *homines in truste Regis* , *antrustiones* , *vassi* , *vassalli* . Nam, ut passim admonent harum rerum peri-  
ti viri , ea vocabula originitus fidem de-  
signant , quam , qui beneficia accepissent ,  
Regi præstare oportebat . Hinc , feudis  
ad maturitatem suam deductis , barones  
*vassalli* sunt appellati ; licet ob docto-  
rum inscitiam vox isthæc hodie passim  
accommmodari soleat feudorum incolis ,  
ac generatim omnibus , qui baronum ju-  
risdictioni subsunt .

X. Enimvero ad rectam intelligentiam  
barbaricarum legum præcavendus hic er-  
ror , in quem impegere complures , &  
quem

26 Exercit. bistor. Caput II.

quem ne ipse quidem Montesquieus effugit *espr. des loix livr. 30. chap. 16.* Neque enim vassalli omnes ob unam militiam beneficia accipiebant, neque ejusdem generis beneficia erant. Verum est quidem, vassallos ad fidem erga Regem obstrictos, non tamen omnes militare armatae causa beneficia consequentur. Vassalli scilicet ab initio sunt appellati, qui in *vassaticum*, seu fidem ac famulatum se Principi conimeridassent ob beneficium seu acceptum, seu ob bene navatam operam postea accipendum. Neque enim oportebat ad conditionem vassalli, ut beneficium sub vassatici ingressum acciperet. Vide Mitor. *antiquit. Italic. dissert. i. §. 3.* Vassalli igitur aut apud Principes in ministerio erant, eorumque veluti in togata militia officium aliquod domi exercabant; aut militiam profitebantur. Ita beneficia aut officii *Palatini*, aut *militiae*

*tiae* causa obtineri solebant. Hinc, feu-  
dis ad maturitatem perductis, eorum alia  
ab officiis, alia a militia originem a-  
gnoverunt. Inde vero discriminem inter  
vassallos *milites*, & *ministeriales*. Vide  
Gotthelff. *Struvium in hist. jur. feu-*  
*dal.* §. 8. quo misere exscribendo qui-  
dam sibi veluti ex mustaceo laureolam  
quæsiverunt.

XI. At vero præter militiam, & Palati-  
na munera idem Francorum in Gallia re-  
gimen aliud beneficiorum genus sua spon-  
te peperit. Nimirum, pacatis **Galliarum**  
rebus, magistratus constitutos oportuit,  
qui, cum bellum ingrueret, collectis sub-  
signa militibus aduersus hostes proficisce-  
rentur, domi jus dicerent, redditus suos  
in fiscum inferri curarent, & genera-  
tim caverent, ne novus Principatus quid  
detrimenti caperet inter insensos. Ita  
vetus Gentis suæ institutum ferme se-  
quuti Franci in plutes *ducarus*, *comita-*  
*tus*,

28 *Exercit. històr. Caput II.*

*bus*, *marchionatus* omnes Galliarum provincias diviserunt. Duces in ipsam *regionem*, quæ plures civitates complectebatur, jus dicebant. Comites in singulis plerumque civitatibus, marchiones in oppidis in Regni confinio positis jurisdictionem expediebant. Vicos, & pagis præerant *grafones*, qui dicebantur. Cum grafones tamen in parvis oppidulis munia comitum exercerent, comites etiam dictitari solebant. Ita sane qui *grafio* dicitur *in paci. leg. Salic. tit. 57.* comes appellatur in lege Riuariorum *tit. 58.* Omnes tamen, quamdiu in demandato ministerio forent, iure beneficii ducatus, comitatus possidebant. Reditus igitur præfecturæ suæ quisque percipiebat, modo ne de rebus ageretur, quarum fructus in fiscum Principis inferri oportebat. Vide *Mareulfum libr. I. form. 8.* Ceterum ex dictis intelligere est, *beneficia olim, quæ se-*

sequior ætas feuda appellavit, ab una militia aut armata, aut togata manasse. Ad togatam enim militiam referri debent non minus ministeria Palatina, quam publica munera a ducibus, comitibus, marchionibus, & ipsis grafionibus geri solita. Tantum addo, vassallos fuisse non Regibus tantum, sed & ipsis ducibus, atque aliis, quibus beneficia concessa forent. Si enim si, beneficiis delibatis, eorum partem aliis concessissent, & ipsi sibi vassallos parabant, ut passim liquet ex capitularibus Francorum Regum. Ita vero enata suffeuda, de quibus suo loco opportune videbimus.

XII. Beneficia autem ab initio non privatum quidem, sed politicum, seu publicum patrimonium constituebant. Inde enim, ut vidimus, aulicis, magistratibus, militibus stipendia præsto erant. Eorum igitur penes leudes nusquam cer-

ta

30 Exercit. bistor. Capit. II.

ta neque possessio , neque proprietas , & pro regum arbitrio hodie dari , in perendinum adimi poterant : neque enim jus certum possessori dabant . Cum tamen iniquum videretur , ut satam exempli gratia ab alto segetem alius perciperet , ipsa naturalis æquitas paulatim suavit , ne intra anni spatium yassalli beneficio privarentur . Eo pertinet , quod feudalium consuetudinum collector scribit fibra . ~~in unum signissimum tempore sic erat in dominorum potestate positum , ut quando uellent , possent auferre rents in feudum a se datam . Postea vero eo versus est , ut per annum firmitatem haberent .~~ Hoc autem institutum & Regibus , & Civitati soluberriam erat . Ita enim & fortissimi milites conscribi poterant , & beneficiorum amittendorum metus non minus aulica ministeria , quam magistratus ; & duces ipsos in officio continebat . Neque patandum , pro

ar-

arbitrio Regum munere suo recte fungentibus feuda temere adimi jus fuisse. Cum enim res isthac politicam ipsam constitutionem, & totius Gentis securitatem afficeret, in ipsis Francorum comitiis fortasse deliberandum erat, queis feuda concedi, queis adimi oporteret. Conf. Montesqu. *espr. des loix* livr. 31. ch. 1.

XIII. Enimvero ut optimis profecta initiiis instituta, quale mortalium est ingenium, facile corrumpuntur, infinita Regum in beneficiis largiendis, adimensione facultas occasio injuriarum evasit. Ipsi enim Principes vel fortissimos viros beneficiis exturbabant, vel ea conferabant indignis favore, vel pretio. Ita quidem Mummolus ille comitatum ab ipso Principe sibi coemit Gregor. Turon. *bistor. Franc.* libr. 4. c. 42. Ea vero facultas non tantum mali moris, sed & in libera Civitate ipsis Principibus infusa, periculosa fuit. Nam ob adempta

pta potissimum beneficia adversus Protarium leudes conjurasse narrat Fredegarius *in chron. c. 27.* neque alia fortasse de causa Brunechildis tot regum mater, filia, soror tam atrox spectaculum sui præbuit. Dorsum enim camelii per exercitum circumducta, mox equo indomito alligata, discerpta, furentis vulgi studiis post infelicem exitum concremata traditur. Vide eumd. Fredegar.  
*¶ 28.* Inde factum, ut in sequuti Principes humaniores adversus vassallos mentem induerent. Nam inter reges Chil-debertum, & Gunthramnum pacto convento placuit, ne semel concessa beneficia leudibus jus foret adimi Gregor. Turon. *bistor. Franc. libr. 9.* His igitur initiiis eo deventum, ut ad vitam vassallorum usque beneficia producerentur *confuer. feud. libr. 1. tit. 1. §. 1.* Sed videamus, quibus de causis beneficiorum concessio apud Francos ulterius producta

ducta fuerit, eaque ad heredes etiam redire coeperint.

XIV. Eo ut perveniamus, advertendum in primis, Francos in Germania olim Reges ex nobilitate, belli duces ex virtute sumpsiisse Tacit. *de morib. German.*

7. Primis fortasse temporibus iidem & Reges, & duces erant præsertim in Gente, cui omnis ex bello nobilitas, & apud quam ingenuos virtus, atque armorum gloria distingueret. Enimvero seu ob novas Galliarum delicias, seu ob belli studium derelictum postremi Merovingii reges imbellies evaserant, ac desides domi torpebant. Hinc vetus Gentis institutum sequuti Franci *majores domus*, quos appellarunt, elegerunt, qui inter Regum desidiam & duces bello præfessent, &, prout melius expediret, res publicas domi ordinarent. Ita tota ferme Francorum potentia in majores domus cessit, ac studiis Zacchariæ Pon-

*Tom. I.*

C ti-

34 *Exercit. hist. Caput II.*

ificis adjutus Pipinus Caroli Martelli filius, ducis Pipini nepos, alterius Regiae stirpis auctor, detruso in monasterium Childerico III. Merovingiæ gentis postremo, ad Regnum Francorum pervenit anno ferme Christi 752. Ipsos Pipini parentes, ut sibi, liberisve suis viam ad Regnum faciliorem munirent, vassallorum benevolentiam captare oportebat. Proinde sub ipsis Regibus Merovingiis non tantum ad vitam vassalorum usque concessa sunt beneficia, sed & quibusdam, quorum vires validiores, & opera ad Regnum novis Principibus parandum opportunior videretur, ea legge conferri cœperunt, ut heredibus deferrentur. Eo me primo deducit, quod de Carolo Martello passim prodidere veteres. Is enim ad demerendos militum animos in bonis Ecclesiarum ipsis beneficia constituisse traditur. Id autem necessario factum oportuit. Cum enim per

per id temporis beneficia heredibus deferrentur, in veterum beneficiorum defectu id tantum ei supererat, ut largiendis Ecclesiarum rebus sibi milites devincret. Deinde eodem me trahit in formulis suis Marculfus. Is scilicet, ut ad eum ostendit Bignonius, sub postremis Merovingiis vixit, & ad mores ætatis suæ formulas accommodavit. Is vero formulam affert, qua beneficia *perpetualiter* concederentur *libr. i. formul. 24.* Constat igitur, sub ipsis Merovingiis ob eorum infirmitatem perpetuitatem beneficiis accessisse, & heredibus fuisse data.

XV. At vero delato ad Carolum Magnum rerum arbitrio, is quali ingenio, & virtute fuit, veteribus legibus restitutis, ac vassallis in ordinem redactis, nusquam vim Principatus resolvit beneficiis in perpetuum largiendis. Sane ex ejus ætatis monumentis evinci non

C 2 po-

36 Exercit. hisp: Caput II.

potest, ejusmodi concessionibus tantæ prædentiæ Principem publicum patrimonium discepisse. Enimvero eo prognati Carolincii Reges parentis virtutem non retulerunt. Hinc inter res domi turbidas ipse Ludovicus Pius statim a patris obitu rursus beneficia in perpetuum, & in liberos transitura conferre cœpit. Vide Robertson, in Carol. V. tom. 2. not. 8. Interea inter Principum Carolinciorum jam labantem fortunam valecebant in dies vassallorum vires, eoque redactæ res tandem, ut potentatu suo barones quidvis a Principibus extorquere possent. Ita Carolus Calvus ad sustentandum Principatum, ac defensores sibi parandos generatim cavit, ut filii non tantum in beneficiis, sed, quod perniciössimum Principatui fuit, in comitatus quoque succederent. Vim enim Principatus magis comitatum, quam beneficiorum successio resolvere videbatur. Vide de tota

Ca-

Caroli Calvi capitula apud Carisiacum  
ann. 877. His initiiis apud Francos pu-  
blica comitum munera , quod ad suc-  
cessionem , nudis beneficiis sunt æqua-  
ta . Ita vero viribus vassallorum au-  
ætis , unde minime metuendum videba-  
tur , per barones bis in Gallia oppressi  
Reges : primo scilicet per Pipinum , qui  
utpote major domus in munere Regni  
maximo constitutus Childericum III. in  
monasterium ablegavit : deinde per Hu-  
gonem Capetum , qui baronum maxi-  
mus , melioribus quidem auspiciis , con-  
sensu procerum renunciatus rex fuit an-  
no 987. Quo sanc facinore Francorum  
Regnum fuit ademptum Carolo Lotha-  
ringiæ duci , ad quem , utpote patruum  
Ludovici V. sine liberis vita functi , pro-  
ximæ agnationis jure Principatum in Gal-  
lias deferri oportebat . Ita Hugonem Ca-  
petum tertia stirps regum Francorum au-  
ctorem habuit inter regnatries Europæ

familias vetustissima, & cui nos perpetuitatem bono mortalium adprecamur.

XVI. Antequam postrema fata feudorum sistatus, utile fuerit advertere, omnem ferme Germaniam in Caroli Magni potestatem venisse; igitur in eam quoque primum beneficia, deinde & feuda migraffe. Subductis tamen rationibus, facile intelligetur, primævam beneficiorum naturam diutius in Germania, quam in Galliis fuisse servatam. Nimurum nono vertente saeculo, ut vidimus, in Galliis beneficia per Caroli Calvi legem heredibus delata jam fuerant. Verum apud Germanos & sub Caroliniis ea ad heredes non redibant, & ubi, apud eos deficiente Caroli Magni virili stirpe, Germanæ Regnum sub Carolo Simplici ad Conradum, & Henticum I. alienæ agnationis homines devenit, in beneficia heredes non succedebat. Id in Germania factum, quia inibi Principes Nort-

Nortmannorum incursionibus minus ac-  
cisi validiores erant, ac baronum seu  
preces, seu molimina contemnere im-  
pune poterant. His ferme causis facile  
rationem reddes, cur apud Germanos ad  
undecimi saeculi initium usque heredibus  
beneficia delata non fuerint. Primum  
Conradus II. anno 1037. ut rationes  
init Muratorius *in annal. Ital.* ad devin-  
ciendos sibi baronum animos militum  
liberis beneficia deferri jussit *consuet.*  
*feudal. libri. I. tit. I. §. 2.* Irde au-  
tem inferre licet, Imperatorum in Oc-  
cidente potentiam per id temporis de-  
collare coepisse, eosque a Carolo Calvo  
haud absimilem subiisse fortunam. Infi-  
cias tamen haud iverim, Caroli Calvi  
vires præ Conrado imbecilliores fuisse.  
Siquidem Carolus Calvus eo imbecilli-  
tatis venerat, ut non minus in benefi-  
ciis, quam in comitatibus, & publicis  
muneribus baronum liberos ad successio-

40. *Exercit. històr. Caput II.*

nem admitteret. Verum Conradus barones haud æque metuens tantum in beneficiis successioni locum patere jussit, non vero in comitatibus, ac reliquis publicis muneribus, ut ex produeto loco consuetudinum feudalium liquet. Ceterum cum in capitularibus Caroli Calvi de feudorum perpetuitate scriptis ducatum mentio nulla fieret, per ejus fortasse tempora ducum liberi sine Regis assensu ad eorum successionem non admittebantur. Verum secundæ stirpis potentia in dies labante, sub Carolo Simplici infirmissimo Principe ducatus etiam generatim ad liberos redire cœperunt. Vide Marcum Zuerium Buxhornium *històr. univerſ. pag. 528. ad ann. 888.* & A. Struvium *syntagm. jur. feudal. c. I. aphor. I.* Sed, his omissis, investigemus, quibus initiis primum in Italiam, deinde in Regnum Neapolitanum, ac Siculum feuda migraverint.

CA-

C A P U T III.

*De feudorum migratione in Italiam.*

UT de feudorum illatione in Italia, atque in Regnum Neapolitanum, ac Siculum decerni possit, ipsum Longobardorum in Italia regimen paucis est prænarrandum. Ea in re primum omnium satis constat, Longobardorum vocabulo non tantum intelligi Longobardos origine, sed & Saxones, Gepidas, aliosque Septemtrionis incolas, qui Alboinum ducem sequuti novas sedes in beatiori Italiae Cælo sibi quæsiverunt. Neque enim aliter intelligere licet, cur post Longobardorum adventum tot diversæ leges in Italia obtinuerint. Constat etiam, Alboinum a Narfete accitum sub Justino II. relicto Pannonia truci Cælo, subactis plerisque

que Italiam regionibus, & Græcis ferme devictis, initium apud Italos Regno Longobardorum fecisse anno Christi 569. Paul. Diacon. *libr. 2. c. 26.* Ubi Ticino potitus est Alboinus, eura leges ferre saltem oportuit de politica constitutione regionum bello partarum. Eas igitur exemplo Longini fortasse potissimum ducibus parere jussit. Sane narrat idem Paulus Diaconus, post Clephis obitum, quod per ipsius regnum exercitos sub imperio Longinum regnare ad sex supra originem annos pertiguisse numerum *d. lib. 2. c. 32.* Idem memoriae prodit, ob diutinam illud interregnum Longobardorum potentia declinante, adres restituendas communis Gentis consensu Regem cooptatam Aetharim Clephi prognatum; ad munimentum etiam Principatus reddituum ex ducatis percipientium dimidium duces reliquise Regi,

di-

dimidium sibi retinuisse lib. 3. c. 16. In-  
ficias quoque iri non potest , per inter-  
regni tempus summi imperii jure qui-  
dem ducatus suos habuisse duces , statim  
tamen post electionem Autharis eos in  
ordinem fuisse redactos , ac jure veluti  
magistratus , quamdiu adviverent , du-  
catum quemque suum administrasse .  
Id vel inde probes , quod post ducum  
obitum ducatus liberis non deferrentur .  
Quin , cum ii fortasse Regi obnoxii vi-  
deri nollent , Autharim inseparati Re-  
ges , suspecto ducum instituto paulatim  
abolito , in ipsorum locum comites suf-  
fecerunt , qui modum suæ potestatis nos-  
sent , & Regibus magis obnoxii forent .  
Hinc intelliges , cur post Luitprandi obi-  
tum ex ducibus sex supra triginta vix  
sex superfluerint Paul. Diacon. *d. libr. 3. c.*  
*16.* Sed & haud multo post Luitpran-  
di excessum duces vix duos trans Tiberim  
invenire licet , ut videtur evicisse Pe-

re-

44. *Escript. bistor. Caput III.*

*regrinus in dissertat. 2. de duc. Bene-*  
*went. Duces autem, iisque suffecti co-*  
*mites jure magistratus sui omnimodam*  
*jurisdictionem in suo quisque territo-*  
*rio expediebant. Nam, quod ad minu-*  
*tulas summas, & leviora delicta, judi-*  
*cabant scuteti, quos Longobardi ap-*  
*pellarunt, iique in vicis, & parvis op-*  
*pidulis jus dicebant. Conf. Murator. in*  
*dissert. 10. antiquit. Italic.*

II. Porro in novo Italæ Principatu Go-  
thorum exemplum fortasse sequuti Lon-  
gobardi summo jure belli se abstinentes  
prædia sibi cum Italis diviserunt. Conf.  
Montesqu. *espr. des loix* livr. 3. chap. 6. In  
partem igitur quisque suam æque cum  
Italîs victores admissi. In prædiorum  
divisione ea lex dicta, ut, seu inferen-  
dum bellum, seu defendendum esset;  
æque cum Longobardis Itali ad mili-  
tia onus adigerentur. Proinde a mili-  
tia, ubi res flagitaret, nullus sub Lon-  
go-

gobardis erat immunis. Si quis cessa-  
ret, ubi ad numeros evocatus foret, vi-  
ginti solidos damnas erat in fiscum in-  
ferre leg. *Longobard. libr. 1. tit. 14. §.6.*  
Longobardorum igitur in Italia institu-  
tum a Francis longe diversum. Neque  
enim usquam in Italia Longobardi be-  
neficia instituerunt, ex quibus apud Gal-  
los feuda exorta vidimus. Id usque adeo  
verum videri debet, ut ipsum beneficii  
vocabulum nusquam occurrat in Regum  
Longobardorum legibus, idque mirum  
ipsum oculatissimum Montesquieum non  
advertisse. Fucum ea in re doctis fecit  
beneficiorum mentio in legibus Regum  
Francorum haud infrequens; quas Ita-  
lia potiti. ii scripserunt, & quas collec-  
tores, utpote cum Longobardicis in  
Italia æque servatas sub Regno Fran-  
corum, legibus Longobardorum immi-  
scuerunt.

III. Ex dictis haec tenus facile definire  
fue-

fuerit, vera feuda in Italiam non fuisse per Longobardos inventa. Nimirum, ut ostendimus superiori capite, feuda aut ex beneficiis militibus concedi solitis, aut ex publicis muneribus ducum, comitum, marchionum originem potissimum acceperunt. Beneficia enim, ac praedicta munera vera evasere feuda, ubi liberis etiam sunt delata, & perpetuitas ipsis accessit. Id in beneficiis sub Longobardis in Italia obtinere non potuit: nam & beneficia, & ipsæ beneficiorum collationes apud ipsos prorsus ignorantia erant. Publica vero munera duorum, comitum, marchionum ad liberos non redibant. At qui factum inquires, ut superiorum statum scriptores ferme omnes feudorum in Italia institutum a Longobardis arcesserent? Eos transversos egit ipsa collectio consuetudinum feudalium, ubi ob ignorantiam temporum collectores ita loquuntur, quasi

quasi in Italia Longobardi feudorum fuerint auctores. In eam vero sententiam sunt abrepti non solum doctores Itali, sed exteri quoque, qui cum in civili, cum feudali jure ab Italib[us] profecerunt. Ceterum cum supra ostenderimus, non tantum ex beneficiis militibus concedi solitis, sed ex ducatis etiam, & comitatibus feuda promanasse; ducatus vero, & comitatus apud Longobardos in usu celeberrimo fuerint; inde licet inferre, feudorum etiam veluti linea mentia quadam in Italiam per Longobardos innecta; id ipsum tamen & de Gothis affirmari posset, qui in Italiæ Regno duces, & comites non ignorarunt.

IV. Explosa igitur sententia, quæ feudorum in Italia institutum Longobardis asserit, scriptores neoterici plerique omnes recte pronunciarunt, ipsos Francos feuda in Italiam importasse. Sed & illud definiendum superest, quis Regum Fran-

48 *Exercit. històr. Caput III.*

Francorum primus in Italia liberis se-  
da deferri jussérunt. Sane cum per Caroli  
Magni leges beneficia ad liberos non  
redirent; Ludovicus vero Pius sat ra-  
reñeret, & ut quibusdam tantum mili-  
tibus de se merentissimis gratificaretur,  
beneficiorum apud Francos locum suc-  
cessioni fecerit; sat inde liquet, neque  
per Caroli Magni, neque per Ludovi-  
ci leges in Italia feuda liberis fuisse de-  
lata: id igitur factum est per Ludovici fi-  
lios. Enimvero, quod mirum videri  
possit, citius in Italia, quam apud  
ipsos Francos saltem feudis non Rega-  
biles perpetuitatem accessisse credide-  
rim. Siquidem, ut ostendimus superio-  
ri capite, non ante Caroli Calvi le-  
ges apud Francos locus in beneficiis  
successioni patuit. At in Italia ipse Lo-  
tharius I. ut inter concussæ Italiz mo-  
tus militum sibi animos devinciret, &  
adversus fratrum molimina defensores  
sibi

sibi pararet, ea ad liberos redire juf-  
sit. Eo me deducunt ipsæ consuetudines  
feudales *libr. 1. tit. 19.* Ibi enim diserte  
scribitur, Romæ Lotharium coram Eu-  
genio, secundo scilicet, militum liberis  
feudorum successionem detulisse. Eum  
autem locum de Lothario *I.* intelligi  
oportere, vel inde liquet, quod ea sen-  
tentia & cum rubrica constitutionis ejus-  
dem Lotharii apud Balutium convenit  
*capit. tom. 2. pag. 317. edit. Pariens.*  
& cum iis consonat, quæ narrat Sigo-  
nius *de Regn. Ital. libr. 4.* Vide Bur-  
chard. Gorthelff. Struvium *in hist. tor.*  
*jur. feudal.* §. 14. Si verum id fuerit,  
perperam tradidere doctores, sub initia  
tandem undecimi sæculi primum Conra-  
dum Salicum perpetuitatem feudi in  
Italia tribuisse. Haud ego quidem i-  
gnoro, id ipsum feudalium consuetudi-  
num collectorem narrare *feud. confuet.*  
*lib. 1. tit. 1. §. 2.* Verum, ut recte  
*Tom. I.* D ad-

advertisit idem Struvius *loc. cit.* Conradus non primus legem ea de re tulit, sed Lotharii I. constitutionem ævitatem fortasse sua jam languescentem sua etiam auctoritate firmavit. Ceterum quæ de feudorum perpetuitate diximus, & de eorum delatione ab liberos per constitutionem Lotharii I. & Conradi Salici, de beneficiis ipsis, & feudis non Regalibus debent intelligi. Nam feuda quidem Regalia, cujusmodi sunt ducatus marchionatus, comitatus, serius quidem, neque nisi sub sæculi undecimi finem in Italia liberis deferri cœperunt. Vide Murator, *antiquit. Italic. dissent.* 6. Nunc, quod superest, videamus, quo tandem tempore in Regnum Neapolitanum, ac Siculum feuda fuerint illata.

CA.

C A P U T IV.

*De feudorum illatione in Regnum Neapolitanum, ac Siculum.*

**U**T accuratius decerni possit, quo tandem tenipore in Regnum Neapolitanum feuda fuerint illata, paucis prænarrandum, quale fuerit fatum nostrorum regionum, postquam Italia potiti sunt Longobardi. Ea in re primum omnium satis constat, Zotonem primum Beneventi Ducem, per Alboinum Transiberina Italia nondum prorsus debellata, Benevento imperitare cœpisse ab ipso ferme Christi anno 571. Vide tamen ea de re Camill. Peregrin. *dissert.* 1. *de Ducat. Benevent.* An is obnoxius veluti jure feudi Alboino fuerit primo Longobardorum in Italia Regi, a doctis hactenus non definitum. Liquebat tamen,

D 2 Zo-

52 *Exercit. històr. Caput IV.*

Zotonem, debellata jam Benevento, re-  
liquis Regni Neapolitani provinciis non  
statim potum, easque vix tandem auxi-  
lio Autharis debellasse; ita omnes fer-  
me Regni regiones ad Beneventi Du-  
catum pertinere cœpisse; exinde ve-  
ro Zotonem ipsum, ejusque in Ducatu  
successores feudale obsequium Longobar-  
dis Italæ Regibus præstare adactos Paul.  
Diacon. *in històr. Longobard. libr. 3.*  
*c. 16. & sequ.* Inde intelliges, cur Du-  
cum Beneventanorum aut electio, aut  
certe confirmatio sub Longobardis olim  
penderet ab Italæ Regibus; cur etiam  
neque jus cudendæ monetæ olim Bene-  
venti Duces usurpare possent. Sane nu-  
mismata aliquod Beneventani Ducatus e-  
ruditis hactenus invenire non licuit.  
Quæ enim ejus numismata produci so-  
lent, ad sequiorem ætatem referri de-  
bent, cum Beneventi Principes, Regum  
Francorum excusso jugo, auri, argenti,  
æris

æris flandi feriundi jus tandem exercuerunt. Vide Murat. antiquis. Italic. *dissert.* 27.

II. Porro ab initio Beneventani **Duc**ces provincias bello partas per Gastaldos regi maluerunt, quorum potestas scilicet potestate comitum minor esset, ac Ducibus magis obnoxia. Hinc intelliges, cur sub primis Beneventi Ducibus in nostris provinciis comites raro inventantur. Vide Camill. Peregrin. *de Du-*  
*cet. Benevent. dissert. 8.* Gastaldi autem, & si qui comites apud nos forent olim, perinde ac in Transiberina Italia, pro Ducum Beneventanorum arbitrio gradu suo moveri poterant. Comitatus igitur, Gastaldatus publica munera, ac temporariæ præfecturæ erant, neque rationem feudi habere poterant. Apud Longobardos etiam nostris provinciis imperitantes olim beneficæ collationes ignotæ, quibus sibi Principes mi-

lites bello pararent. Beneficiorum enim in legibus Longobardorum Principum ne mentio quidem occurrit. Hinc igitur liquet, sub primis Longobardis in Regno olim neque ob publica munera, neque ob beneficia militibus concedi solita feuda obtinuisse.

III. Enimvero sub initia sæculi decimi feudale institutum omnes ferme Europæ Gentes invaserat; ratissima pasim allodia, & qua jure, qua injuria ad feudalitatem inclinabant omnia. Conf. Roberti. in *Carol. V. t. 2. not. 8.* Per idem ferme tempus mutuis dissidiis debilitati, ac fracti Longobardi jus feudi in Principatum Beneventanum Italæ Regibus adacti sunt profiteri. Majus inde commercium inter Longobardos Trans-tiberinos, eosque, qui nostris provinciis potiti fuerant. Hinc instituta Longobardorum, qui regiones trans Tiberim occuparant, Neapolitanas quoque provincias

cias pervaserunt. Ita vero inter infirmi-  
tatem Longobárdorum Principum Trans-  
tiberinorum comitum, marchionum, du-  
cum exemplo usi apud nos Gastaldi,  
comites non solum, quamdiu advive-  
rent, publica munera, ministeria sibi  
vindicarunt, sed & ad liberos ea trans-  
mittere studuerunt. Hinc in nostris pro-  
vinciis per ipsum undecimum saeculum,  
Longobardorum apud nos labante fortuna,  
in comitatus parentum passim successere  
liberi, ut constat ex tabula chronologi-  
ca Ducis Aquaræ part. 3. libr. 2. c. 2.  
*& sequent.* Sed & quod decretorium  
videri debet, ipso anno 986. Landonem  
comitem invenio, qui Atenulfo pa-  
tri in comitatu successit *in chron. Vul-*  
*turnens. pag. 48. & sequ.* Neque re-  
geras, apud nos comitatus ad liberos  
rediisse, ubi *in francum allodium*, uti  
ajunt, comitibus concedi coeperunt. Id  
sane præsertim accidit, ubi, Capuae Prin-

56 *Eæercit. històr. Caput IV.*  
cipatu veluti in frustula comminuto,  
ejusdem Principis liberi quarumdam Ci-  
vitatum adepti sunt comitatum. Nisi  
enim vim Principatus resolvere omnino  
velis, admitti non potest, in francum al-  
Iodium concessis oppidis, feudalem qua-  
litatem ipsis ademptam. Ea concessio  
potius eo pertinuit, ut comites, si bel-  
lum inferri oportet, ab onere mili-  
tiae immunes essent; quæ quidem pro-  
prietas est feudi, quod *francum* appel-  
lant. Vide Christoph. Hubner. *de feudis  
franc.* §. 8. & sequ. Rationibus igitur  
accurate subductis, clarissimi Hyacin-  
thi Dragonetti sententiam lubens am-  
plexor existimantis, apud nos feuda non  
per Nortmannos quidem, sed per ipsos  
Longobardos inferri cœpisse. Sed vide  
ipsius dissertationem *de origin. feudor.*  
*p. 1. c. 4.* Nunc, quod supereft, vi-  
deamus, quibus initiis in Siciliam ipsam  
feuda primaria illata fuerint.

IV.

IV. Licet inter continentes provincias Sicilia referretur a Romanis olim, quippe ab Italia modico divisa freto; ejus tamen instituta per nonum, ac decimum saeculum cum ab ipsis Italos, cum a reliquis Europæ Gentibus diversissima quidem evaserant. Cum enim per id temporis inter Principum Bizantino-rum imperium, & Saracenorum latrocinia fluctuaret, transmarina instituta in eam penetrare vix poterant. Enimvero ubi Sicilia in Nortmannorum sacramen-tum fuit adacta, in eam quoque feuda intulere victores. Igitur exploratum vi-detur, per Nortmannos primum feuda-le regimen apud Siculos introductum. Idem Dragonettus quidem *in orig. feudor. p. i. c. 7. §. 22.* totus in eo est, ut feuda apud Siculos per ippos Saracenos illata probet: in eam vero hypothesis ab ipso corrasa argumenta parum abfuerunt, quin eam sententiam amplecti me cogerent.

Ve.

58 Exercit. històr. Caput IV.

Verum, accuratius re perpensa, id tantum  
ip̄si concesserim, institutum aliquod feu-  
dis haud absimile in Siciliam per Sar-  
~~cenos invaserim;~~ vera in eam feuda il-  
lata negem. Si secus statuas, ego non  
video, cur e Sicilia Saraceni extorres  
feudorum statim obliti fuerint, neque  
alio terrarum ea secum advexerint. A-  
liunde mecum cädendo sermones recte  
statuebat doctissimus Marchio Simonet-  
ta, qui scriptis suis exquisitissimis in-  
re feudali nostratibus facem prætulit,  
apud omnes ferme Gentes feudorum  
quamdam imaginem inveniri posse ob-  
instituta quædam passim recepta, quæ  
in veris feudis alibi invaluerunt. Sed  
nos latius isthac, quam pro instituto,  
Longam igitur veluti navigationem sa-  
culorum emensi cum inauspicato feudo-  
rum partu, & ab deformitatem insigni-  
is pauciam remansimus, ac de eorum  
jure videlicet,

JUS

# J U S F E U D A L E

NEAPOLITANUM, AC SICULUM.

## L I B E R I.

### T I T U L U S I.

*De collectione juris feudalis communis,  
ejusque receptione apud Neapo-  
litanos, ac Siculos.*

F EUDIS in Europa receptis, cum pu-  
blicum veluti patrimonium ab ini-  
tio constituerent, & vix nudum usum-  
fructum barones inde perciperent, con-  
troversiae feudales rariores erant: si quæ  
lites de feudis enascerentur, paucissi-  
mis legibus definiri poterant. Enim-  
vero ubi perpetuitas feudis accessit, &  
privati etiam patrimonii rationem in  
eis spectatam oportuit, frequentissima  
inde

60 *Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T.I.*

inde lites. Hinc necessitas ipsa plurimas de re feudali leges excudit, quæ partim moribus, partim placitis Principum, partim doctorum sententiis acceptæ referri debent. Et in aliis quidem juris articulis de feudatis controversiis iisdem legibus ubique Gentium judicari placuit; in aliis vero pro Regionum, ac Civitatum diversitate diverse judicatum, prout seu scriptis legibus, seu receptis moribus diversum jus esset. Hinc solet passim jus feudale dividiri in *Municipale*, seu topicum, & *commune*. Municipale appellatur, quod summa potestas in suo Principatu constituit. Nam singulæ ferme in Europa provinciæ, in quas fenda immixtunt, jus feudale Municipale habent: in singularis etiam ferme Principatibus in suas collectiones abiit. Ita quidem separatim collectum jus feudale Germanicum, Svecicum, Saxonicum. Vide Burcard. G. Stru-

*Struivm in hist or. jur. feudal. §. 16.*  
Verum jus feudale Neapolitanum , ac  
Siculum neque privatim collectum est  
hactenus , & , velut Absyrti membra ,  
inter utriusque Regni collectiones spar-  
sim jacet . Contra jus feudale commune  
dicitur , quod in patriarchum legum de-  
fectu cum in Regno Neapolitano , ac  
Siculo , cum passim alibi in Europa ob-  
tinet . Ita apud nos jus feudale commune  
subsidiarium usum habet . De eo  
igitur accurate videndum .

II. Jus commune feudale prostat post  
Justiniani novellas sub titulo *decimæ*  
*collationis* . Veteres scilicet glossatores Ju-  
stiniani novellas in novem collationes  
dispescuerunt . Ubi igitur ad commo-  
diorem jurisconsultorum usum jus feu-  
dale quoque corpori Justinianei juris  
suit adsutum , id decimæ collationis vo-  
cabulo designari coepit . Jus autem feu-  
dale commune *confuetudines feudales*

inscribitur. Occasio vocabulo ~~inde~~ enata, quod quæ inibi exhibentur, maximam partem promanarunt ex moribus in Italia Transtiberina receptis apud Longobardos, apud quos, ut supra videntur, feuda per Francos instituta fuerunt. Ne putas igitur, consuetudines feudales tantum jus Longobardicum exhibere. Quæ enim ibi continentur, paucissimas tantum lacinias juris Longobardici complectuntur; earum pars longe maxima aut res in Italæ Transtiberinæ curiis judicatas, aut opiniones Oberti de Horto, Gerardi de Nigris, & aliorum prudentum Italorum complectitur; aut exhibet constitutionum sententias scriptarum de re feudali per Conradum I. Henricum III. aliosque Principes, qui per insequuta tempora Italæ imperatarunt, ut ex ipsa consuetudinum feudalium lectione liquet.

III. Quod autem ad collectores con-  
sue-

suetudinum feudalium, ea de re dissidium fecerunt interpretes. Veteres doctores plerique omnes, eam collectiōnem ab Oberto de Horto, & Gerardo de Nigris consulibus Mediolanensis bus sub Friderico I. consutam censuerunt. Contra non pauci sibi persuaserunt, ejus auctorem fuisse Hugolinum de Pratis sub Friderico II. in Bononiensi Lycæo juris antecessorem. Verum neutra sententia, rebus accuratius perpensis hodie, videtur admitti posse. Quod ad primam enim sententiam, quæ Obertum de Horto, & Gerardum de Nigris consuetudinum feudarium facit auctores, eam ipsa earum lectio facile refellit. Nam, ut omittam alia, non semel ibi consulum illorum Mediolanensium opiniones & afferuntur, & per collectorem rejiciuntur. Quod ad alteram, ne ea quidem firmo stat tali: Is enim vulgatus error manavit ex male  
in-

intellecto Odofredi loco ad *authent.*  
*cassa.* C. de *Sacros.* Eccles. Inde enim  
 id tantum inferre licet, Hugolinum il-  
 lum juris antecessorem in Bononiensi Ly-  
 cœo consuetudines feudales pridem col-  
 lectas sub titulo decimæ collationis cor-  
 poris Justinianej juris attexuisse; eum-  
 dem libris feudorum addidisse constituu-  
 tiones Conradi, & utriusque Friderici,  
 quæ in veteri collectione non legebantur.  
 Stet illud igitur, consuetudines feu-  
 dales sæculo decimo secundo privatim col-  
 lectas, de auctore tamen ne hodie qui-  
 dem liquere, & adhuc incertum esse.  
 Perperam autem scribit Burchardus G.  
 Struvius, eam collectionem Friderici II.  
 auctoritate firmatam videri *in hist. jur.*  
*feudal.* §. 19. Fabula enim isthæc aqua-  
 lium scriptorum testimonio caret, &,  
 quos ille testes producit, pluribus sæ-  
 culis post Fridericum vixerunt. Sed vi-  
 de omnino Georg. Ludovic. Boehmer.  
 de

*de ætat. vetust. collect. consuet. feudal.*  
*apud August. Jenich. t. i. part. I. pag.*

197.

IV. Quisquis autem consuetudinum feudalium fuerit collector, in farragine illa coaxanda vitio quidem insipientis, & inficeti sæculi plura peccavit. Præter quam quod enim nullus ibi rerum corrasarum ordo, & ubique summa confusio, in ea passim deprehendere licet non solum similium responsorum geminationes, & hæsitabundum hominem in decernendo, utram sententiam sequi oporteat, sed &c, quod prorsus excusari non potest, plura seu absurdæ, seu secum quoque contraria. Ejus vero notæ & permulta ibi prostant, & eam ob rem Franciscus Hotomannus præter alios in collectorem invehitur *in comment. de feud. tripartit.* Cum igitur informis illa farrago doctis non satisferet, sæculo decimo quinto Antonius

*Tom. I.*

E

Min-

66 Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T.I.

Miacuccius de Prato Veteri novam feu-  
dorum coaxationem instituit in sex li-  
bros digestam . Eodem etiam ferme  
tempore Bartholomaeus Baraterius eam-  
dem Spartam excolendam suscepit opu-  
sculo suo , quod *libellum feudorum re-*  
*formatum* inscripsit . Quæ erat tamen  
apud pragmaticos veteris collectoris au-  
toritas , forense imperium neuter eripe-  
re ei potuit . Non mirum igitur , si  
ipse Cujacius ~~ea~~ in re frusta vires  
expertus sit suas . Is enim jus feudale  
commune acrius ex more suo recensuit ,  
ac libros quinque inde conflavit . In  
quarto etiam libro suo Cujacius a ti-  
tulo septuagesimo tertio adjecit , quæ  
*capitula extraordinaria* vocant , veteri-  
bus glossatoribus olim ignota , & ab  
Joanne Ardizone , & Jacobo Alvarotto  
literato orbi primum producta . Hodie  
igitur adhuc in foro viget vetus illa  
collectio . Id inde factum , quia post  
glo-

glossatores in libris suis doctores veteri illi collectioni se pridem accommodaverant, atque in conscribilloando eam unice sequuti fuerant. Proinde magna apud forenses confusio enata foret, si novum feudale syntagma aut Cujacii, aut alterius essent amplexi. Nunc, quod res flagitat, de auctoritate consuetudinum feudalium videamus, quæ, ut supra monuimus, juris feudalnis communis vocabulo designantur, & quibus in patriarum legum defectu de feudalibus controversiis pronunciari solet.

V. Juri communi feudali id ipsum ferme contigit, quod juri Romano in prælectionibus accidisse monuimus. Jus enim commune feudale quoque nulla Principum lege, ipsis moribus cum in reliquias Europæ provincias, cum in Regnum Neapolitanum, ac Siculum penetravit, & in patriarchum legum defectu eo passim decisæ sunt controversiæ,

E 2

Id

68 *Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T.I.*

Id vero factum unice eorum opera, qui in scholam Bononiensem juris addiscendi causa undique commeabant. Cum enim ibi antecessores ex ea consuetudine feudalium farragine jus feudale docerent, auditores seculo præfertim decimo tertio inde in patriam remeantes, seu patrocino causarum se exercerent, seu magistratus adepti forent, eo ipso jure causas & tutabantur, & decidebant. Suam igitur ignorantiam prodiderunt, qui Kalendarii Bononiensis locum perperam interpretati Friderici Aenobarbi lege præscriptum putarunt, ut secundum consuetudines feudales de feudalibus controversis jus diceretur. Inde enim id tantum inferri potest, per Aenobarbum consuetudines feudales ad Academiam Bononiensem missas, ut cum ejus venia ibi prælegerentur, non vero ut ejus auctoritate confirmatæ intelligerentur. Per id temporis scilicet dignitas ion-

longe major Bononiensi Lycæo credeba-  
tur accedere, si, quæ ibi dictarent an-  
tecessores, in scholæ tantum usum con-  
firmarentur auctoritate Principum. Ita  
quidem in scholæ Bononiensis usum Ju-  
stiniani novellas per Fridericum II. con-  
firmatas narrat Odofredus ad *authent.*  
*cassa.* *C. de Sacros. Eccles.* Id ipsum  
Eugenium III. in decreto Gratiani con-  
firmando fecisse late ostendit Justus Hen-  
ningius Boehmerus in *dissertat. de var.*  
*Gratian. fortun. l. g.* Exemplo igitur  
haud absimili in simplicem scholæ usum  
per Fridericum I. feudales consuetudi-  
nes sunt confirmatae. Earum autem do-  
cendarum provincia demandata fuit Ja-  
cobo Hugolino de Porta Ravennate uni-  
ex quatuor Irnerii discipulis, quibus as-  
sessoribus in dubiis juris articulis idem  
Fridericus I. uti solitabat, ut memoriaz  
prodidit Radevicus *de gest. Frider. I.*  
*libr. 2. c. 5.* Rem omnem conficit Archi-